1. Il semble, d'après la bulle suivante (n^o 3959), qu'il faille suppléer ici : *ex parte una*, et après « civem Romanum » : *ex altera*.

idem, cognitis cause meritis, diffinitivam sententiam pro te ac episcopatu tuo promulgavit, prout in litteris cardinalis ipsius plenius continetur. Tuis igitur precibus grato concurrentes assensu, sententiam ipsam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, tenorem litterarum ipsarum presentibus inserentes; qui talis est:

[3956] Rome, Saint-Martin des Monts, 5 novembre 1237.

[Sententia praedicti Sinibaldi cardinalis, condemnantis praedictum Angelum Catelinae ad restituendum eidem Romano, Portuensi episcopo, omnia petita in libello ex parte praedicti Romani, Portuensis episcopi, in eadem causa portecto:]

« In nomine Domini. Amen. Sinibaldus, Dei gratia tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis, » universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Constitutus in presentia nostra magistro Barth[olomeo], procuratore venerabilis patris domini Romani, episcopi Portuensis, ex parte una, et Angelo Catelin[e], cive Romano, ex altera, ex parte dicti episcopi Portuensis oblatus fuit libellus in hunc modum:

[3957]

[Libellus in eadem causa ex parte praedicti Romani, Portuensis episcopi, oblatus:]

« Coram vobis, venerande pater domine Sinibalde, » quem dominus papa dedit partibus auditorem, petit » procurator episcopi Portuensis, nomine ejusdem » episcopi et episcopatus ipsius, ut compellatis Angelum Cateline restituere sibi vineas et quicquid possidet in Massa Cesani, cum finibus suis; et hoc petit » cum fructibus perceptis, quos extimo ducentas libras » Proveniensem, et cum fructibus percipiendis, cum » ipsa Massa Cesani et quicquid est in ipsa Massa » spectent ad episcopatum Portuensem jure domini » vel quasi.

» Item petit expensas factas et faciendas in lite et » extra litem. »

« Ex adversa vero parte responsum fuit in hunc » modum:

[3958]

[Responsio Angeli Catelinae libello ex parte Romani, Portuensis episcopi, oblato:]

« Angelus Cateline, litem contestando, negat narrata » vera esse ut narrantur, et dicit petita fieri non debere.

» Affines prime petie vinee posite in Massa Cesani » sunt hii: a primo latere, vinea Cinthii Bovonis; a » secundo latere, Greg[orius] Cateline; a tertio, via.

» Secunde petie vinee affines sunt hii: a primo latere tenebat Angelus Cateline; a secundo, heredes » Angeli Carzolini; a tertio, Petrus Anselmi; a quarto, » Cinthius Bovonis.

» Tertie petie vinee affines sunt hii: a primo latere » tenebat Angelus Cateline; a secundo et tertio, heredes Nicolai Antonii.

» Quarte petie vinee affines sunt hii: a primo latere, » vinea Cinthii Bovonis; a secundo Angelus Cateline » tenebat; a tertio, domina Johanna; a quarto, via » publica seu vicinalis.

» Quinte petie vinee affines sunt hii: a primo latere » Angelus Cateline tenebat; a secundo, heredes Angeli Carzolini; a tertio, Petrus Anselmi; a quarto, » Cinthius Bovonis.

» Sexte petie terre affines sunt hii: a primo latere » tenebat Romanus Papanunz; a secundo et tertio latere sunt vie publicae; a quarto latere tenebant Petrus Obicion[is] et fratres sui.

» Septime petie vinee affines sunt hii: a primo latere, Nic[olaus] Antonii et domina Odolina; a secundo, alia vinea Greg[orii] The[odisii]'; a tertio, » Stephanus Johannis Guidonis; et a quarto est via.

» Octave petie vinee affines sunt hii: a primo latere, Nic[olaus] Antonii; a secundo, Arengerius; a tertio, vinea Greg[orii] Theodisii; a quarto, via » publica.

» None et decime petie vinearum affines sunt hii: » a primo latere, Greg[orius] Theodisii; a secundo est » pastinatio vindemiis; a tertio, heredes Benencase et » Apellodate, et Nicolaus Antonii; a quarto est via.

» Undecime petie vinee affines sunt hii: a primo » latere, Favianus; a secundo, Johannes Guidonis; a » tertio, domina Maristella; a quarto, via publica. »

« Coram nobis autem partibus constitutis, factis » confessionibus ab utraque parte et auditis hinc inde

1. Ms. : Greg. de Theodisi; — plus loin, à deux reprises, « Greg. Theodisii ».

» propositis, cum per ea nobis constaret Massam de
 » Cesan[o] pertinere ad episcopum et episcopatum Portu-
 » tuen[sis] jure dominii vel quasi, et ea que petita
 » sunt in libello, esse in Massa Cesani et pertinere ad
 » episcopum et episcopatum Portu[en]s[is] jure dominii
 » vel quasi, visis et auditis rationibus et allegationibus
 » utriusque partis, et deliberatione prehabita diligenti,
 » predictum Angelum Cateline condemnamus ad re-
 » stituendum omnia petita in libello, que possidet in
 » Massa Cesani, predicto magistro Bartholomeo, no-
 » mine dicti domini episcopi Portuensis, ac ipsi domino
 » episcopo Portuensi. In cujus rei testimonium pre-
 » sentes litteras sigilli nostri munimine duximus robo-
 » randas. Actum in Urbe, apud Sanctum Martinum
 » in Montibus, in anno Domini M^oCC^oXXXVII^o [1^o], V^o [1^o]
 » die intrante novembri, indictione X^o [1^o], presentibus
 » magistro Johanne de Caserta, advocato curie, Jacobo,
 » notario de Fuling., Andrea et Land[one]?, filiis
 » Guidonis Guintiani de Anagnia, et aliis pluribus.
 » Ego Albertus, sacri palatii notarius, interfui et de
 » mandato dicti domini Sinibaldi cardinalis hanc
 » cartam scripsi et publicavi.»

« Nulli ergo nostre confirmationis etc. Si quis au-
 tem etc. Dat. Laterani, VII kalendas decembris, anno
 undecimo. »

3959

[Latran. 25 novembre 1237.]

Eidem Romano, Portuensi episcopo, similiter significat se
 confirmare definitivam sententiam ab eodem Sinibaldo, ti-
 tulli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, pro ipso
 episcopo et Portuensi episcopatu promulgatam, in causa que
 inter eundem episcopum et episcopatum, ex una parte, et
 Odonem de Litalfo ac Paulum, fratrem ejus, civis Romanos,
 ex altera, super quibusdam vineis et rebus aliis in Massa Ce-
 sani sitis, vertebatur; inserto sub sua bulla predictae Sini-
 baldi cardinalis sententiae tenore. — (Reg. 18, f. 338 r^o;
 ann. XI, c. 305.)

« Eadem. Ad portum nauta etc., ut supra, usque :
 [inter te, nomine tuo et episcopatum tui,] ex parte una,
 et Odonem de Litalfo ac Paulum, fratrem ejus, ex al-
 tera, super quibusdam vineis et rebus aliis etc.,
 usque :

3960 [Rome, Saint-Martin des Monts, 5 novembre 1237.]

Similis sententia predicti Sinibaldi cardinalis, condem-
 nantis predictos Odonem et Paulum Litalfi ad restituendum

eidem Romano, Portuensi episcopo, omnia petita in libello
 ex parte predicti Romani, Portuensis episcopi, in eadem
 causa porrecto:]

« [In nomine Domini. Amen. Sinibaldus etc., us-
 » que :] ex parte una, et Odone et Paulo Litalfi, civibus
 » Romanis, ex altera, ex parte dicti episcopi etc.,
 » usque :

[3961]

[Libellus in eadem causa ex parte predicti Romani, Por-
 tuensis episcopi, similiter oblati:]

« [Coram vobis, venerande pater etc., usque :] com-
 » pellatis Odonem de Litalfo et fratrem ejus Paulum
 » restituere etc., usque : [extra litem]. »

« [Ex adversa vero parte responsum fuit in hunc
 » modum:]

[3962]

[Similis responsio Odonis et Pauli Litalfi libello ex parte
 Romani, Portuensis episcopi, oblato:]

« [Odo et Paulus Litalfi, litem contestando etc., us-
 » que :] fieri non debere.

» Affines unius partie vinee sunt hii : a primo latere
 » tene[n]t Petrus Aczoli et heredes Riccardi Belmontis;
 » a secundo latere, Nicolaus Rivoltul.; a tertio, pre-
 » dicti Oddo et Paulus.

» Fines secunde vinee sunt hii : a primo latere est
 » pastinata Johannis Rotuli et Nicolai Rotuli; a se-
 » cundo tenebant dicti Oddo et Paulus; a tertio est via
 » que vadit ad Anguillariam.

» Fines totius terre hii sunt : a primo latere est via
 » publica; a secundo, heredes Roberti; a tertio¹ tene-
 » bant Oddo et Paulus predicti et Sanctus Andreas; a
 » quarto latere, Petrus Azonis et sunt vie dictorum
 » Oddonis et Pauli. »

« Coram nobis autem pa[r]tibus constitutis etc., ut
 » supra, usque : diligenti, predictos Oddonem et Pau-
 » lum Litalfi condemnamus etc., ut supra, usque :
 » presentibus domino Willelmo, electo Bruniteni², et

1. Ms. : tertius.

2. Sic, peut-être pour Bruniatensi.

» Nicolao de Garib., capellano domini S[inibaldi] cardinalis, magistris Johanne et Nicolao de Caserta, » advocatis curie, Jacobo, notario de Fuling., et aliis » pluribus. Ego Albertus etc., ut supra. usque in » finem. »

3963

Lateran., 3 décembre 1237.

Magistro et fratribus domus militiae Templi Hierosolymitani significat se inhibere ne quis ab ois, pascurorum praetextu, de lana et lacte ovium ipsorum vel de agnis praesumat exigere aut extorquere decimas, a quibus se per privilegia ipsorum domui ab Apostolica Sede concessa, proponant esse immunes. — (REG. 18. f. 338 r°; ann. XI. c. 306.)

« .. magistro et fratribus domus militiae Templi Hierosolymitani. Ab universitate fidelium —. Dat. Laterani, III nonas decembris, anno undecimo. »

3964

Lateran., 9 décembre 1237.

Priori Sancti Jacobi Santarenensis, nec non et Pelagio Johannis et Johanni Dominici Cervato, canonicis Sanctae Mariae de Aleazuba Santarenensis, scribit de electione Martini, qui pro ecclesiae Elborensis decano se gererat, viri utique pestilentis, in Elborensis episcopum; eisque mandat quatenus eundem electum ejusque electores ex parte ipsius papae cilent, et eis terminum competentem preemptorium praefigant, infra quem idem electus personaliter, electores vero per procuratorem idoneum coram ipso papa compareant. — (REG. 18. f. 338 r°; ann. XI. c. 307.)

« .. priori Sancti Jacobi, Pelagio Johannis et Johanni Dominici Cervato, canonicis Sanctae Marie de Aleazuba Sanctarenensium, Ulixbonensis diocesis. Dilectus filius magister Severius, canonicus Elborensis, in nostra proposuit presentia constitutus quod, cum nuper, ecclesia Elborensi vacante, canonici ejusdem, non habentes ad Deum puro corde respectum, M[artinum], qui pro ipsius ecclesiae decano se gerit, virum utique pestilentem, utpote adulterum, symoniacum, de perjurio publice diffamatum, insufficientis scientie, ligatum pluribus excommunicationum sententiis et concubinarium manifestum, de quo estant argumenta plura gradientia super terram, ac diversa beneficia, curam animarum habentia, olim cum cantoria, et postmodum, cantoria dimissa, cum decanatu, absque dispensatione apostolica, obtinentem, aliisque pluribus criminibus infamatum et alias indignum regimine presulatus, non servata forma concilii, per impressionis secularis abusum, de

GREGOIRE IX, t. II.

facto, in suum episcopum elegissent : procurator ejusdem magistri, ex premissis causis et quibusdam aliis, ab ecclesie Compostellane capitulo, ipsa ecclesia, metropolitana loci, vacante, ne ad confirmationem procederent, nostram audientiam appellavit; cujus appellationi capitulum humiliter detulerunt. Quare praefatus magister nobis humiliter supplicavit ut, cum dictus M[artinus], pravam suorum parentum consuetudinem imitatus, qui, mortuo episcopo, omnia bona episcopatus mobilia occupantes, ipsa inter se consueverunt dividere, quasi jure hereditario spectantia ad eosdem, de cujus parentela quatuor episcopi ultimo successive et immediate illi ecclesie preferuntur, confirmationem non habita, amministrazione ejusdem ecclesie se ingerens impudenter, bona ejus dissipet et consumat, providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Quia vero indignum est ut indigni promoveantur indigne ad apicem dignitatis, mandamus quatenus, iam electum quam electores hujusmodi ex parte nostra citantes, competentem eis terminum preemptorium prefigatis, infra quem electus ipse personaliter, et electores per procuratorem idoneum compareant coram nobis; proviso ne, sub dubio litis eventu, eadem ecclesia honorum suorum dispendium patiat, nec idem magister super bonis suis, lite pendente, ab eodem electo vel electoribus molestetur; et quicquid inveneritis per eundem M[artinum] vel suos in ipsius ecclesie prejudicium temere attemptatum, in statum debitum revocetis. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, V idus decembris, pontificatus nostri anno undecimo. »

3965

Lateran., 4 décembre 1237.

Narbonensi archiepiscopo, Agennensi episcopo et abbati Grandis Silvae, Tholosanae diocesis, mandat quatenus quosdam crucesignatos Narbonensis, Tholosanae et Elensis diocesium, qui propter senectutem, paupertatem et infirmitatem non poterant prosequi votum crucis, ab eodem voto sub quibusdam condicionibus absolvant, aliis mandatis super eadem votorum redemptione adjectis. — (REG. 18, f. 338 v°; ann. XI, c. 308; — MOREAU 1191, f. 421.)

« .. Narbonensi archiepiscopo, et .. episcopo Agennensi et .. abbati Grandis Silvae, Tolosane diocesis. Ex parte quorundam crucesignatorum Narbonensis, Tolosane et Helenensis civitatum et diocesis fuit a nobis humiliter postulatum ut nonnullos ex ipsis, pauperes, mulieres, senes et validudinos, qui propter senectutem, paupertatem, infirmitatem ac debilitatem non possunt prosequi votum crucis, ab executione ipsius absolvi,

presertim cum iidem parati sint de bonis suis juxta dispositionem nostram in Terre Sancte subsidium destinare, misericorditer faceremus. Nos igitur, volentes taliter descendere postulationibus premissorum, quod non impediatur Terre Sancte succursus, mandamus quatenus, senibus, validudinariis et aliis antedictis ea que in eundo ad Terram pferatam, ibidem morando et inde redeundo, expensuri essent, in vestris manibus assignantibus, per vos usque ad generale passagium a Sede Apostolica statuendum ad ejusdem Terre subsidium conservanda, et alias redimentibus laborem itineris operibus pietatis, a voto crucis absolutis eodem; proviso prudenter ne in elusionem voti aliquid attemptetur. Summam autem eorum que tam ab ipsis quam ab aliis per Terre subsidio receperitis sepefate, nobis intimare curetis, ut qualiter de ipsis ordinari debeat, per nostras vos reddamus litteras certiores. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, II nonas decembris, pontificatus nostri anno undecimo. »

3966

Latran, 4 décembre 1237.

Abbati Sancti Johannis Senonensis, nec non cantori et officiali Senonensibus mandat quatenus sententiam excommunicationis quam magister Thomas, canonicus Bajocensis, Parisius commorans, in abbatem et conventum Pruliacenses, Cisterciensis ordinis, promulgaverat, — quo abbatem et conventum abbas et conventus Sancti Maglorii Parisiensis coram eodem magistro in causa ipsorum abbatibus conventusque Sancti Maglorii contra abbatem conventumque de Valle Sarneti, ejusdem ordinis Cisterciensis, et nonnullos alios, per clausulam *quidam alii* citari fecerant. — denuntient penitus non valere; revocent in statum pristinum quicquid per eundem magistrum in præjudicium prædictorum abbatibus et conventus Pruliacensium invenerint temere attentatum, et causam ipsam audiant, alioquin partes ad prædicti magistri remittant examen. — (Reg. 18, f. 338 v°; ann. XI, c. 309.)

« .. abbatii Sancti Johannis .. cantori et .. officiali Senonensibus. Sua nobis .. abbas et conventus Pruliacenses, Cisterciensis ordinis, petitione monstrantur quod, cum .. abbas et conventus Sancti Maglorii Parisiensis quasdam a nobis in forma communi ad magistrum Thomam, canonicum Bajocensem, Parisius commorantem, contra .. abbatem et conventum de Valle Sarneti, Cisterciensis ordinis, P. militem et quosdam alios, clericos et laicos, Senonensis, Parisiensis et Carnotensis civitatum et diocesis, litteras impetrasset, et ipsos abbatem et conventum Pruliacenses coram eodem magistro per clausulam illam generalem, videlicet *quidam*

alii, citari fecissent : fuit ex parte ipsorum excipiendo propositum coram eo quod, cum eis a Sede Apostolica sit indultum ut per litteras apostolicas conveniri non valeant, que de ipsorum ordine non fecerint mentionem, ipsi per litteras illas, in quibus nulla de ipsis vel de ipsorum ordine, quoad eos, mentio habebatur, conveniri non poterant nec debebant. Et quia dictus iudex, hanc eorum exceptionem nolens admittere, per quandam inquam interlocutoriam decrevit eos super causa principali debere procedere coram ipso, iidem, sententias indebite se gravari, nostram audientiam appellarunt; at ipse, appellatione contempta, in eos excommunicationis sententiam promulgavit. — Dat. Laterani, II nonas decembris, anno undecimo. »

3967

Latran, 4 décembre 1237.

Regi Castellae et Legionis petenti concedit ut Oxomensis episcopus, ipsius regis cancellarius, a capitulo Legionensi in episcopum postulatus, ad Legionensem ecclesiam transire non cogatur. — (Reg. 18, f. 338 v°; ann. XI, c. 310; — MOREAU 1191, f. 121; — cf. *supra*, n. 3591 et 3592.)

« .. *illustri regi Castellae et Legionis*. Sicut nequit abscondi —. Licet igitur, ecclesia Legionensi vacante, dilecti filii capitulum ipsius ecclesie venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Oxomensem, cancellarium tuum, in pastorem et episcopum animarum suarum unanimiter et concorditer postularint, et nos, presentatam nobis postulationem hujusmodi facientes examinari, prout congruit, diligenter, cum eam invenerimus de persona idonea canonice celebratam, ipsam de fratrum nostrorum consilio duxerimus admittendam, eidem episcopo, a vinculo Oxomensis ecclesie absoluto, transeundi ad dictam Legionensem ecclesiam nichilominus facultate concessa : quia tamen idem episcopus nondum postulationi de se facte consensit, tu nobis per dilectos filios magistros R., subdiaconum nostrum, archidiaconum, et P., canonicum Conchen[ses], nuntios tuos, et litteras humiliter supplicasti ut, cum dictus episcopus, tanquam vir magni consilii, tibi utilis ac necessarius sit et regno, ipsaque Oxomensis ecclesia ex translatione hujusmodi gravem incurreret lesionem, tam tue quam predictae Oxomensis ecclesie indemnitati providere salubriter curaremus. Nos igitur, tuis devotis supplicationibus inclinati, ejusdem Oxomensis ecclesie dampna pensantes, ipsi episcopo necessitatem non imponimus ad jactatam Legionensem ecclesiam transeundi. Dat. Laterani, II nonas decembris, anno undecimo. »

3968

[Latan, 4 décembre 1237.]

« In eundem fere modum .. *episcopo Ozonensi*, usque in finem. »

3969

Latan, 10 décembre 1237:

« In eundem fere modum *capitulo Legionensi*. [Eos monet quatenus student sibi et ipsorum ecclesiae de persona idonea per electionem canonice providere.] Dat. Laterani, III idus decembris, anno undecimo. » — (REG. 18, f. 339 r^o; — MOREAU 1191, f. 424 v^o.)

3970

Latan, 5 décembre 1237.

« In eundem modum *capitulo Ozonensi*. [Eos monet quatenus episcopo suo prout mentibus intendat.] Dat. Laterani, nonis decembris, anno undecimo. » — (REG. 18, f. 339 r^o; — MOREAU 1191, f. 425.)

3971

Latan, 9 décembre 1237.

Ursalensi archiepiscopo et suffraganeis ejus mandat quatenus viros catholicos in regno Suetiorum et vicinis insulis positos inducant ut, cunctis signaculum assumentes, Tavestos apostatas et Christianorum hostes crudeles expugnant. — (REG. 18, f. 339 r^o; ann. XI, c. 311; — MOREAU 1191, f. 423, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10486.)

« .. *Ursalensi archiepiscopo et suffraganeis ejus*. Plantavit vineam dextera —. Dat. Laterani, V idus decembris, anno undecimo. »

3972

Latan, 8 décembre 1237.

Bartholomaeo et Andreae Octaviani, capellanis suis, mandat quatenus in potestatem, consiliarios, Aldebrandinum dictum balivum et populum Viterbienses, nisi iidem ad mandatum Ecclesiae humiliter revertantur, excommunicationis et in civitatem Viterbiensem interdicti sententias promulgent. — (REG. 18, f. 339 r^o; ann. XI, c. 312; — RODENBERG 717.)

« *Barth[olomae] et Andreae Octaviani, capellanis nostris*. In medio Viterbiensium —. Dat. Laterani, VI idus decembris, pontificatus nostri anno undecimo. »

3973

Latan, 8 décembre 1237.

« In eundem fere modum *nobilibus viris comitibus, baronibus, potestatibus, rectoribus, militibus et universis fidelibus nostris per*

Patrimonium constatae, usque in finem. [Iis eadem iidem verbis scribit et mandat praeterea quatenus, cum ab ipso papa fuerint requisiti, ad praedictorum Viterbiensium superbiam conterendam se potenter accingant. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 339 v^o; — RODENBERG, *post* n^o 717.)

3974

Latan, 8 décembre 1237.

Bartholomaeo et Andreae Octaviani, capellanis suis, mandat quatenus potestati, consilio et Aldebrandino, qui pro balivo communis Viterbiensis se gerebat, ex parte ipsius papae, sub poena milium marcarum argenti, inhibeant « ne » in domibus Briton[is] et fidejussorum suorum ac adherentium eis, et specialiter in hiis que sunt mulieribus, pro eorum dotibus, obligato, ac aliis bonis suis presumant novi » aliquid attemptare ». — (REG. 18, f. 310 r^o; ann. XI, c. 313.)

« *Barth[olomae] et Andreae Octaviani, capellanis nostris*. Presentium vobis auctoritate —. Dat. ut supra. »

3975

Latan, 9 décembre 1237.

Abbati de Petra Ficta, Perusinae dioecesis, vicario episcopi Perusini, significat se monasterium Sancti Justiniani de Arno, [ejusdem dioecesis]¹, in spiritualibus deformatum et in temporalibus collapsum, fratribus militiae Templi in Tuscia [reformandum] commississe, eique mandat quatenus fratrem Americum, militiae Templi, procuratorem praedicti monasterii constituat. — (REG. 18, f. 310 r^o; ann. XI, c. 314.)

« .. *abbati de Petra Ficta, Perusinae dioecesis, vicario venerabilis fratris nostri .. episcopi Perusini*. Ne monasterium Sancti —. Dat. Laterani, V idus decembris, anno undecimo. »

3976

Latan, 8 décembre 1237.

Abbati de Canticolis, Camaldulensis ordinis, Florentinae dioecesis, mandat quatenus in monasterio Montis Christi, ejusdem ordinis, Massan[ae] dioecesis, in spiritualibus collapso et in temporalibus dimiuto, — in quo prior Camaldulensis, etsi mandat apostolicum super hoc receperat, correctionem adhibere noluerat, — de omnibus quae correctionis et reformationis officio noverit indigere, tam in capite quam in membris inquirat, Sedi Apostolicae quae invenerit, fideliter rescripturas. — (REG. 18, f. 340 r^o; ann. XI, c. 315; — POTTHAST 10485; — cf. *supra*, n^o 3533.)

« .. *abbati de Canticolis, Camaldulensis ordinis, Floren-*

1. Cf. *infra*, ann. XII, c. 52.

line diocesis. Sua nobis conventus —. Dat. Laterani. VI idus decembris. anno undecimo. »

3977

Latran, 13 décembre 1237.

Decano et capitulo Calagurritanae et Calciatensis ecclesiarum significat se postulationem de Enrico Martini, Berbiensis archidiacono, in episcopum ab ipsis factam et ipsi papae a magistro Bernardo, archidiacono Najerensi, et a Martino Willelmi, canonico Calagurritanae et Calciatensis ecclesiarum, ipsorum procuratoribus, praesentatam, non admisisse, sed eos, ad nullam praedictorum procuratorum instantiam, eligendi potestate non privare; unde eis mandat quatenus infra tres menses post susceptionem praesentium provideant sibi de persona idonea per electionem canonicam in pastorem; alioquin ipsi papa ordinationem earundem Calagurritanae et Calciatensis ecclesiarum dispositioni apostolicae reservabit. — (Reg. 18, f. 340 r.; ann. XI, c. 316; — cf. *supra*, n° 3170.)

« .. decano et capitulo Calagurritanae et Calciatensis ecclesiarum¹. Dilecti filii magister —. Dat. Laterani, idibus decembris. anno undecimo. »

3978

Latran, 11 décembre 1237.

Decano Tornacensi, archidiacono Tornacensi in Flandria et magistro Petro de Noviono, canonico Tornacensi, committit examinandam causam exortam super facto electionis in monasterio Sancti Petri Gandensis; cui monasterio, — a cuius regimine decanus Parisiensis ejusque collegae, visitatores a Sede Apostolica delegati, Sigerum, ejusdem monasterii monachum, qui electum se dicebat, amoverant tanquam non idoneum, — prior et conventus ejusdem in abbatem praefecerant A. saepedicti monasterii monachum. — (Reg. 18, f. 340 r.; ann. XI, c. 317.)

« .. decano, .. archidiacono in Flandria et magistro Petro de Noviono^o, canonico Tornacensibus. Dilectis filiis A. abbate, .. priore ac conventu monasterii Sancti Petri Gandensis. Tornacensis diocesis, significantibus, nobis innotuit quod, cum nos dudum .. decano et magistris J[ohanni] de Monte Mirabili, archidiacono, ac O[doni] de Garlandia, canonico Parisien[sibus], nostris dedissemus litteris in mandatis ut, ad dictum monasterium personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, corrigerent et reformarent ibidem, tam

1. Ce pluriel *ecclesiarum* est à remarquer; partout, dans cette bulle, les églises de Calahorra et de Calzada sont nettement distinguées l'une de l'autre, bien que ne formant qu'un seul évêché, avec un doyen unique et un chapitre unique, comme on le voit d'après l'adresse même de cette pièce.

in capite quam in membris, quae correctionis et reformationis officio noscerent indigere, contradictores etc., usque : compescendo, ac postmodum dederimus in preceptis ut, reformationi ejusdem monasterii intendentes, si Sigerum, monachum praefati monasterii, qui electum se dicebat ipsius, per eos, exigente justitia, ab amministrazione praescripti monasterii contingeret amoveri, iidem ipsi monasterio provideri facerent per electionem canonicam de abbate : predictis visitoribus in officio visitationis procedentibus, duo ipsorum, tertio, archidiacono videlicet, ordinem fratrum Predicatorum ingresso, quia eis constitit supradictum S[igerum] pluribus de causis non esse idoneum ad regimen abbatie, ipsum, non obstante frivole appellacionis objectu, ad quam causa subterfugii convolarat, ab amministrazione spiritualium et temporalium praefati monasterii, exigente justitia, per diffinitivam sententiam amoverunt, injungentes eidem priori et conventui ut sibi providerent de persona idonea per electionem canonicam in abbatem. Cum autem iidem, hujusmodi mandato parentes, ipsum A., monasterii monachum prenotati, invocata Spiritus Sancti gratia, in abbatem suum canonicae ac concorditer elegissent, venerabilis frater noster .. Tornacensis episcopus, loci diocesanus, de modo electionis, eligentium studiis et electi meritis veritate plenus intellecta, electionem confirmans ipsius, munus eidem benedictionis impendit. Praescriptus vero S[igerus], spiritu rebellionis assumpto, sibi tanquam abbati obedientiam et reverentiam contumaciter denegat exhibere. Quare petebatur a nobis ut quod a visitoribus et episcopo supradictis rationabiliter factum est in hac parte, firmiter faceremus debitam obtinere, ac eundem Sigerum ad exhibendum ipsi abbati obedientiam et reverentiam debitam cohartari. Pro parte vero altera fuit propositum ex adverso quod, cum nos olim predictis decano et collegis suis visitationis officium in eodem monasterio duxerimus committendum, dicto archidiacono, postquam semel cum eisdem collegis suis ad monasterium ipsum causa visitationis accesserat, se ad fratrum Predicatorum ordinem transferente, duo reliqui, ceptum visitationis negotium prosequentes, ad idem monasterium propter hoc secundo et tertio personaliter accesserunt, expensis quibus hiis tribus vicibus monasterium gravaverunt, summam trecentarum librarum Parisiensium excedentibus, in ipsius monasterii non modicam lesionem. Et licet eos ad praefatum monasterium venientes tam electus¹ quam monachi ho-

1. C'est-à-dire, ici comme dans toute cette dernière partie de la bulle, Sigerus.

neſte ſemper et honorifice recepſſent, parentes eis, in omnibus ad officium viſitationis ſpectantibus, humiliter et devote, ipſi tamen, falſo, non ſine diffamatione monaſterii, ſuggerentes quod, monachorum faciente malitia, commiſſum ſibi negotium perficere nequiverunt, per ſuggeſtionem falſitatis huiusmodi quaſdam a nobis obtinere litteras, continentes ut electum ac priorem, et ſex vel octo de potioribus monachis monaſterii memorati, ad civitatem Cameracensem accedere infra terminum peremptorium competentem, per cenſuram eccleſiaſticam cohercerent, illos ex ipſis quos, ſuis culpis exigentibus, viderent a monaſterio amovendos, ad remota loca ejuſdem ordinis transferentes : qui cum electum ac priorem cum octo monachis ad civitatem eandem, que duabus dietis a monaſterio ipſo diſtat, ire, non ſine magnis expenſis et laboribus, compulſiſſent, quibusdam preſbiteris et clericis ac laicis Gandenſis oppidi ad teſtificandum nichilominus evocatis, quod ex reſcripto apoſtolico non habebant, et exhibitis tunc primo litteris ſupradictis, ex parte predictorum electi et conventus fuit excipiendo propositum coram eis huiusmodi litteras non valere, nec eſſe auctoritate ipſarum in negotio procedendum, utpote que premiſſa falſitate ſuggeſta obtente fuerant; que ſi ſuggeſta non eſſet, obtineri minime potuiſſent, cum intentionis noſtre non fuerit eos ad loca proſtrahi tam remota, niſi per ſuggeſtionem huiusmodi falſitatis. Et quia dicti iudices hanc exceptionem eorum legitimam, quam ſe probaturos legitime offerebant, admittere contra juſtitiam denegarunt, prefatus electus, ſentiens indebite ſe gravari, non ut correctionem effugeret, ſed ut, remoto gravamine, apud idem monaſterium expediretur negotium juxta traditam prius formam, ad noſtram audientiam appellavit. Cumque poſtmodum, illis offerentibus ſe velle errorem ſuum corrigere, ſi forſitan erraverint, electus et monachi ſupradicti propter hoc ad eorum preſentiam rediſſent, non ſolum errorem ſuum corrigere noluerunt, ſed etiam in electum, niſi ſibi et teſtibus memoratis, quos, fines mandati apoſtolici excedendo, pro velle ſuo vocaverant, de expenſis ſatisfaceret ipſa die, de quibus, cum eſſent magne et hora fere diei nona, ſibi de facili ſatisfacere non valebat, excommunicationis ſententiam fulminarunt. Propter quod, innovata appellatione priori, ad Sedem iterato duxit Apoſtolicam appellandum. At ipſi, appellatione contenta, et nondum deſignationibus receptorum teſtium publicatis, nec de ipſius exceſſu vel defectu legitime cognita veritate, admini-

tratione ſibi honorum monaſterii interdicta, ammiſtrationem temporalium quibusdam pro ſue voluntatis arbitrio commiſerunt. invocato contra eum nichilominus auxilio brachii ſecularis. Quare tertio ad nos vocem appellationis emiſit. Ipſi vero, tam iſta quam premiſſis appellationibus vilipenſis, eundem poſt iter arreptum ad Sedem Apoſtolicam veniendi, de facto, cum de jure non poſſent, ab ammiſtratione monaſterii anoverunt, ac extorſerunt a monaſterio trecentas libras Turonenſium pro expenſis quas, ut dicebant, fecerant illa vice, aſſerendo ſe de illis velle centum libras Pariſienſium pro deſenſione ſententie quam tulerant, deputare. Unde a nobis ſuppliciter poſtulavit ut revocari proceſſum eorum in irritum, et, eo, ſicut juſtum fuerit, reſtituto, in negotio viſitationis procedi juxta priorum continentiam litterarum, ac provideri ſibi in expenſis ad proſecutionem negotii neceſſariis de bonis monaſterii, cum non habeat proprium, mandarem. Quia vero nobis non conſtitit de premiſſis, de utriuſque partis procuratorum aſſenſu mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, quod cauſa etc., uſque : obſervari. Nullis litteris obſtantibus preter aſſenſum partium a Sede Apoſtolica impetratis. Quod ſi non omnes etc. Dat. Laterani, XVIII kalendas januarii, anno undecimo. »

3979

Lateran, 11 décembre 1237.

Capitulo Ferrarienſi, — exponentibus quod de tredecim canonicis, quorum numerus in eorum eccleſia ſtatutus fuerat, juramento firmatus, non niſi quattuor reſidebant in eadem, et ſupplicantibus ad recipiendi unum preſbyterum, quo dieta eccleſia indigebat, ad præbendam quæ fuerat Gravendini, episcopi, tunc canonici Ferrarienſis, non obſtante prædicto ſtatuto, eis licentia concederetur, — concedit ut per receptionem ejuſdem preſbyteri, qui continuam in eadem eccleſia reſidentiam faciat, nullum eidem ſtatuto præjudicium in poſterum generetur. — (Reg. 18. f. 311 r^o; ann. XI, c. 318.)

« Capitulo Ferrarienſi. Ex parte veſtra —. Dat. Laterani, III idus decembris, anno undecimo. »

3980

Lateran, 27 octobre 1237.

Archidiacono Arelatenſi et magiſtro S., præcentori Arelatenſi, mandat quatenus invaſores comitatus Melgorienſis ad tranſfretandum in Terram Sanctam, ut paenitentiam ibi-

dom peractent. cogatis. — (REG. 18, f. 341 r°; ann. XI, c. 319; — MOREAU 1191, f. 399; — cf. *supra*, n° 3925.)

« .. *archidiacono et magistro S. precentori Arelatensibus*.
Exposita nobis venerabilis frairis nostri .. Magalonen-
sis episcopi petitio continebat quod Dalfinus miles.
Raim[undus] Lamberti, Cambafort et quidam alii Maga-
lonensis, Biterrensis, Lodovensis et Agathensis
diocesum caput castrum de Balazuco, quod est potissima
pars comitatus nostri Melgoriensis, quem idem episco-
pus nomine Sacrosancte Romane Ecclesie tenere dinos-
citur, et fortaliciam de Terallo furtive subripere pre-
sumperunt. Cum igitur in Tolosano concilio, pro pace
patrie conservanda, provida fuerit deliberatione statu-
tum ut omnes qui castra vel fortalicias furarentur, ad
Terram Nativitatis dominice mitterentur, ad peniten-
tiam peragendam, precipiendo mandamus quatenus, si
est ita, Dalfinum et alios supradictos ut ad Terram
se transferant memoratam, ibidem juxta tempus in
predicto concilio comprehensum penitentiam peracturi.
monitione premissa, pro censuram ecclesiasticam,
appellatione remota, cogatis. Dat. Laterani, VI ka-
lendas novembris, anno undecimo. »

3981

Latan, 12 décembre 1237.

Archidiacono, sacristae et precentori Neumasensibus (= Nemasensibus) mandat quatenus heredes R. de Sancto Mauritio, — qui castrum de Pagaïrol, comitatus Melgorii, fraudulenter ab episcopo quondam Lodovensi tenerat, — compellant ut in episcopi Magalonenensis manibus recognos-
cant se praedictum castrum a Romana Ecclesia tenere; Lodo-
vensem episcopum, illius successorem, si in pertinacia per-
stiterit, cogant ut ad Sedem Apostolicam veniat. — (REG. 18,
f. 341 r°; ann. XI, c. 320; — MOREAU 1191, f. 426.)

« .. *archidiacono, .. sacriste et .. precentori Neumasensibus*.
Venerabili frater noster .. Magalonenensis episcopus
transmissa nobis petitione monstravit quod quondam R. de Sancto Mauritio castrum de Pagaïrol, quod est comitatus Melgorii, quem idem episcopus ab
Apostolica Sede sub annuo censu tenet, fraudulenter
recognovit se tenere a venerabili fratre nostro [...] epis-
copo quondam Lodovensi, recepta propter hoc ab eo
quadam pecunie quantitate; propter quod idem castrum
est ad Romanam Ecclesiam devolutum, ad quam pfa-
tus pertinet comitatus. Licet igitur heredibus dicti R.
propter hoc castrum ipsum de jure auferre possemus,
in hono tamen volentes hujusmodi malitiam de beni-
gnitate Sedis Apostolice superare, mandamus quatenus,

si est ita, dictos heredes ut, ipsum castrum recognos-
centes in manibus dicti Magalonenensis episcopi ad Ro-
manam Ecclesiam pertinere, sibi, Ecclesie Romane
nomine, fidelitatem exhibeant, et alia que facere pro
ipso castro tenentur, ac venerabilem fratrem nostrum
.. episcopum Lodovensem, successorem ipsius, ut re-
laxet juramentum, si quod super hoc in prejudicium
Ecclesie Romane recep[erit] ab eis, monitione premissa,
auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, de
plano et sine strepitu iudicii veritate cognita, compel-
lentes, ipsum ad Sedem Apostolicam venire cogatis, si
in sua pertinacia duxerit persistendum, de tanto exces-
su satisfactionem nobis debitam impensurum. Testes
autem etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, II
idus decembris, anno undecimo. »

3982

Latan, 12 décembre 1237.

Archidiacono, sacristae et precentori Arelatensibus man-
dat quatenus senescallos et ballivos regis Francie compellant
ut ea loca comitatus Melgorii, ab Ecclesia Romana episcopo
Magalonenensi sub annuo censu concessi, quae detinebant occu-
pata, eidem episcopo restituant et de perceptis inde fructibus
ei satisfaciant. — (REG. 18, f. 341 v°; ann. XI, c. 321; —
MOREAU 1191, f. 428.)

« .. *archidiacono, .. sacriste et .. precentori Arelatensibus*.
Venerabili fratre nostro .. Magalonenensi episcopo accep-
imus intimante quod, cum R[aimundus], quondam
comes Tolosanus, detinens comitatum Melgorii et
Montis Ferrandi, ad Romanam Ecclesiam pertinentem,
in donationibus, permutationibus et aliis contractibus
quos faciebat de bonis comitatus ejusdem, se nomina-
verit tantum comitem Tolosanum, senescalli Bellicadri
et Carason[e] ac alii balivi karissimi in Christo filii
nostri .. illustris regis Francie, asserentes quod, sicut
comitatus Tolosanus ad regem spectabat eundem, sic
et ea que de ipso faciunt mentionem, partem que ad
comitatum Melgorii in Arisdeni archipresbiteratu.
Neumasensis diocesis, pertinet, ac de Monte Rotundo,
de Rupe Ainerii¹, de Boisadon et in castro de Monte
Lauro quandam partem, et quedam alia castra, nec
non de Letescleris, Sancti Genesii, Sancte Crucis de
Fontenesio et plures alias villas et loca, ac ea que filii
quondam B. Gandalmarii habent in castro Arsatii, et
quedam alia ad dictum comitatum Melgorii pertinentia.
per violentiam detinent occupata, terram et homines
comitatus² ejusdem questis et exactiombus aliis aggra-

1. Ms. : Amerii.

2. Ms. : conventus.

vando. Unde, cum dictus comitatus Melgorii sit ipse episcopo ab Ecclesia Romana sub annuo censu concessus, nobis humiliter supplicavit ut providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Ideoque mandamus quatenus, inquisita super hiis, de plano et sine strepitu iudicii, veritate, si rem inveneritis ita esse, dictos senescallos et ballivos ut ea que de bonis dicti comitatus Melgorii, occasione hujusmodi, occuparunt, restituant episcopo memorato, ab occupatione ipsorum in posterum penitus desistendo, et de perceptis fructibus ei satisfaciatur competenter, ac ab exactionibus predictis penitus conquiescant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. Non obstantibus litteris confirmationum vel aliis, si qua fraude vel dolo a Sede Apostolica fuerint impetratae. Testes autem etc. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. »

3983

Latran. 19 décembre 1237.

Episcopo Argentinensi, nec non abbatibus de Parisius (= Paris), Basiliensis diocesis, et de Ternobach (= Tennebach), Constantiensis diocesis, mandat quatenus super concessione monasterii Sancti Stephani Argentinensis fratribus Praedicatoribus Argentinensibus faciendam vel non faciendam, et super aliis negotiis eandem concessione pertinentibus, statuatur quod viderit expedire. — (REG. 18, f. 341 v°; ann. XI, c. 322; — cf. J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I (1892), p. 126, n° 189.)

« .. episcopo Argentinensi, .. de Parisius et .. de Ternobach abbatibus, Basiliensis et Constantiensis diocesium. Significante dudum te, frater episcope, nos noveritis accepisse quod, cum olim, intellecto quod monasterium Sancti Stephani Argentinensis, propter malitiam sororum ordinis sancti Augustini degentium in eodem, esset in spiritualibus et temporalibus graviter deformatum, tibi, frater episcope, et dilectis filiis .. priori fratrum Predicatorum ac Hermanno, canonico Argentinensibus, direxerimus scripta nostra ut illud, si possetis, alioquin in Cisterciensi vel sancti Augustini, secundum statuta sororum monasterii Sancti Sixti de Urbe, studeret ordinibus reformare, sororibus ejus, si que nollent alterum ordinem ipsorum assumere, in locis competentibus collocatis : vos ad reformandum illud in ordine suo jam per quadriennium sollicito noscimini laborasse, sed nullatenus profecistis; immo sorores predictae omnes, preter sex, ab eodem monasterio, quia eas tu, frater episcope, volebas includere, recesserunt. Unde nobis fuit humiliter supplicatum ut,

cum fratres Predicatores loco ipso egere noscantur, eo quod domum eorum destrui oportet, propter fossata civitatis Argentinensis, que per medium ecclesie ac officinarum ipsorum fratrum dirigenda videntur, concedi eis prefatum monasterium, et redditus ejus inter quinque alia cenobia, que de novo constructa sunt juxta muros civitatis ipsius, in quibus fere usque ad trecentas sorores Domino famulantur, licet vix centum ex proventibus eorum sustentari valeant, distribui, recompensatione facta ecclesie Argentinensi pro juri- bus sibi ab eodem monasterio debitibus, faceremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, discretioni vestre, de qua gerimus in Domino fiduciam pleniorum, per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, super hiis auctoritate nostra quod secundum Deum expedire videritis, statutis, predictis sororibus in aliis locis ordini suo competentibus collocatis. Contradictores etc. Quod si non omnes, tu, frater etc. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, anno undecimo. »

3984

Latran. 23 décembre 1237.

Episcopo Cumano (= Comensi) mandat quatenus Rodolfo de Griffenstein, qui necem Bertholdi, Curienensis episcopi, commiserat, lata in eum excommunicationis sententia juxta formam Ecclesie relaxata, terminum transfratandi in Terram Sanctam usque ad proximum festum beati Johannis Baptistae proroget. — (REG. 18, f. 342 r°; ann. XI, c. 323; — POTTHAST 10490; — RODENBERG 718; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I (1892), p. 127, n° 190; — cf. *supra*, n° 2699.)

« .. episcopo Cumano. Intellecta dudum atrocitate —. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno undecimo. »

3985

Latran. 21 décembre 1237.

Archiepiscopo Narbonensi mandat quatenus ea que de bonis comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, quem a Sede Apostolica Magalonensis episcopus sub annuo censu tenebat, illicite alienata vel injuste subtrahita invenerit, ad jus et proprietatem ejusdem comitatus faciat revocari. — (REG. 18, f. 342 r°; ann. XI, c. 324; — MOREAU 1191, f. 432; — cf. *supra*, n. 3925 et 3980-3982.)

« .. archiepiscopo Narbonensi. Venerabilis frater noster .. Magalonensis episcopus nobis humiliter supplicavit ut, cum comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, quem ipse ab Apostolica Sede sub annuo censu tenet,

sit per incuriam illorum qui cum primitus tenuerunt, enormiter diminutus, pluribus castris, villis, mansis, redditibus et possessionibus ejusdem sine assensu Apostolice Sedis alienatis illicite ac injuste subtractis, et quidam domini castrorum, mansorum, villarum et aliorum locorum ipsius comitatus a fidelitate et dominio ejusdem se pro sua subtraxerint voluntate, et tam se quam ea que de ipso comitatu tenent, aliene submiserint ditioni, ac nonnulli, multa in eodem comitatu tenentes, nemini pro ipsis asserant se subesse, super hoc providere paterna sollicitudine curaremus. Quia vero nos, qui aliis volumus sua jura servari, propria negligere non debemus, mandamus quatenus, de juribus comitatus ipsius, de plano, sine judiciorum strepitu, diligenter inquirens, ea que de bonis ejusdem alienata inveneris illicite vel injuste subtracta, ad jus et proprietatem ipsius legitime studeas revocare, et facias ipsi episcopo, Ecclesie Romane nomine, recognoscere jura que ad comitatum ipsum noveris pertinere. Contradictores etc. Non obstantibus litteris confirmationum vel aliiis, si que super hiis fraude vel dolo a Sede Apostolica fuerint impetrate; quicquid super hiis feceris, nobis fideliter rescripturus. Testes etc. Dat. Laterani, XII kalendas januarii, anno undecimo. »

3986

Lateran, 21 décembre 1237.

Stephano Alexii, Stephano Alberici et eorum sociis, civibus Romanis, indulget ut. — cum saepe contingeret quod eorum debitores ipsos conveniebant coram diversis iudicibus a Sede Apostolica delegatis, ut, fatigati laboribus et expensis, vel liti cedere vel damnosus subire pactiones compellerentur. — quotiens ipsi coram iudicibus a Sede Apostolica delegatis, in Parisiensi, Carnotensi seu Belvacensi civitatibus vel diocesis constitutis, conquerentibus de ipsis parati fuerint stare juri, non possint alibi per litteras apostolicas que de hac indulgentia non fecerint mentionem, conveniri. — (REG. 18, f. 342 r°; ann. XI, c. 325.)

« Stephano Alexii, Stephano Alberici et eorum sociis, civibus Romanis. In nostra constituti. — Dat. ut supra. »

3987

Lateran, 22 décembre 1237.

Alberto, abbati monasterii Pomposian[i], ad Romanam Ecclesiam nullo modo pertinentis. — qui baculo pastoralis utabatur, et cuius predecessores temporibus retroactis de permissione apostolica mitra et annulo usi fuerant. — mitrae

et annuli usum personalem similiter concedit. — (REG. 18, f. 342 v°; ann. XI, c. 326.)

« Alberto, abbati monasterii Pomposian[i]. Ad ecclesiastici decoris. — Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno undecimo. »

3988

Lateran, 18 décembre 1237.

Rothomagensi archiepiscopo mandat quatenus super omnibus controversiis et querelis inter episcopos Britanniae, ex parte una, et comitem Britanniae, ex altera, motis, inquireat veritatem, et super his quod justum fuerit, decidat. — (REG. 18, f. 342 v°; ann. XI, c. 327; — MOREAU 1191, f. 130; — cf. supra, n. 3366 et 3387.)

« .. Rothomagensi archiepiscopo. Gravem ad nos dilectus filius nobilis vir .. comes Britannie querimoniam destinavit, quod, cum sibi a Sede Apostolica sit indultum ne quis in eum, absque Sedis Apostolice licentia speciali, excommunicationis et [in] terram ejus interdicti sententias audeat promulgare, venerabiles fratres nostri .. Redonensis, .. Macloviensis, .. Nannetensis, .. Briocensis, .. Trecorensis et .. Venetensis episcopi, in contemptum Apostolice Sedis et nostrum, in ipsum, contra hujusmodi indulgentiam, de facto, cum de jure non possent, excommunicationis et in terram suam interdicti sententias, auctoritate propria, promulgarunt, alias super terris, possessionibus, redditibus et aliis diversis articulis dampna gravia et injurias irrogantes eidem. Quare idem comes postulabat a nobis ut prefatas sententias nullas esse penitus nuntiari, ac ipsos omnes et singulos ad satisfaciendum ei de dampnis et injuriis irrogatis et cessandum a premissis molestiis compelli auctoritate apostolica mandaremus. Ex adverso, pro parte dictorum episcoporum fuit propositum coram nobis quod, cum idem comes dampna gravia, injurias et molestias ipsis episcopis, ecclesiis et personis ecclesiasticis Britannie contra justitiam irrogavit, et monitus super hiis satisfactionem noluerit debita exhibere, ipsi in eum excommunicationis et in terram predictam interdicti sententias, exigente justitia, protulerunt. Quare prefati episcopi a nobis cum instantia postularunt ut easdem sententias usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, et dictum comitem ad satisfaciendum eis super premissis cogi per censuram ecclesiasticam faceremus. Quocirca mandamus quatenus, si prefatas sententias contra indulgentie predicte tenorem inveneris promulgatas, eas denuntians aliquate-

nus non tenere, vel, si eundem comitem et terram dicta sententia inveneris esse ligatos, ipsas sententias, recepto ab eodem comite juxta formam Ecclesie juramento, ad cautelam relaxans, super omnibus controversiis et querelis inter ipsos episcopos, ex parte una, et dictum comitem, ex alia, communiter vel specialiter motis hinc inde, inquiras, de plano et sine strepitu judicii, diligentius veritatem, et super ipsis quod justum fuerit, appellatione remota, decidas —. Dat. Laterani, XV kalendas januarii, anno undecimo. »

3980

Lateran, 19 décembre 1237.

Archiepiscopo Ravennati mandat quatenus abbati et conventui monasterii de Pomposa, ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinentis, licentiam ab eis postulatam tribuat vendendi quasdam possessiones inutiles, infructuosas et sic remotas, quod ex eis nihil vel modicum utilitatis idem monasterium assequatur, et de illarum pretio alias illis utiliores et viciniore emendi, ita dumtaxat ut non prius illas possessiones vendere presument, quam alias invenerint. In quas illarum pretium per ipsius archiepiscopi manus, de praedictorum ablatiis et conventus conscientia, integre convertatur. — (REG. 18, f. 312 v°; ann. XI, c. 328.)

« .. archiepiscopo Ravennat[i]. Ex parte dilectorum —. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, anno undecimo. »

3990

Lateran, 22 décembre 1237.

Navarro, militi de Melgorio, nec non Bernardo Berengarii et Bertrando dicto monacho, nepotibus ejusdem militis, propter eorum erga ipsum papam et Romanam Ecclesiam fidem et constantiam, supplicantibus confirmat villam de Canderanicis (= Candillargues), cum ejus pertinentiis, quam villam ipsi ab episcopo Magalonensi, nomine comitatus Melgorii, ad quem nosebatur pertinere, tenebant, et ejusdem episcopi antecessores a longis retro temporibus in feudum tenerant ab his qui olim tenerant eundem comitatum. — (REG. 18, f. 313 r°; ann. XI, c. 329.)

« Navarro, militi de Melgorio, Bernardo Berengarii et Bertrando dicto monacho, nepotibus suis. Cupientes prout ad —. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno undecimo. »

3991

Lateran, 22 décembre 1237.

Regi Cypri scribit se audivisse fere innumerabilem populi
GRÉGOIRE IX, t. II.

multitudinem, assumpto crucis signo, in Terrae Sanctae subsidium se accinxisse, et nonnullos fratres militiae Templi et alios, quos in hostes zelus divinae legis armaverat, in manibus persequentium traditos, « adhuc terris compedibus » detineri et « squalore carceris » macerari; unde eum instanter rogat quatenus, ad commotionem patriarchae Hierosolymitani et episcopi Lidensis (= Lyddensis), quibus super hoc ipse papa dirigit scripta sua, « universos sclavos, Sarra- » cenos vel Turcos », quos ipse rex in carcere detineat, pro liberatione Christianorum qui detineantur a fidei hostibus, captivos cum captivis permutando, student « compensari ». — (REG. 18, f. 313 r°; ann. XI, c. 330; — POTTHAST 10489, *omisso initio*; — « J. DELAVILLE LE ROUX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 517, n° 2179.)

« [...] *illustri regi Cypri*. Severitatem tremendi iudicii —. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, pontificatus nostri anno undecimo. »

3992. — In eundem modum .. *principi Antiocheno*.

3993. — In eundem modum .. *bajulo regni Jerosolimitani*.

3994. — In eundem modum *universis baronibus regni Cypri*.

3995. — In eundem modum *universis baronibus regni Jerosolimitani*.

3996. — In eundem modum .. *patriarche Antiocheno* [paucis mutatis].

3997. — In eundem modum *archiepiscopis et episcopis, ac universis Ecclesie prelatibus per Siriam constitutis*.

3998. — In eundem modum .. *magistro et fratribus Hospitalis Jerosolimitani*.

3999. — In eundem modum .. *preceptorum et fratribus militiae Templi*.

4000. — In eundem modum .. *patriarche Jerosolimitano, Apostolice Sedis legato, et .. episcopo Lidensi*, ut eos ad id moneant et inducant.

4001

Lateran, 23 décembre 1237.

Narbonensi archiepiscopo et ejus suffraganeis mandat quatenus excommunicationis sententiam quam Magalonensis episcopus in molestatos communitatis comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, quem idem Magalonensis episcopus sub annuo censu a Romana Ecclesia obtinebat, et in substractores jurium ejusdem comitatus duxerat proferendam, singuli ipso- rum in sua dioecesi faciant observari. — (REG. 18, f. 313 v°; ann. XI, c. 331; — MOREAU 1191, f. 134.)

« .. *Narbonensi archiepiscopo et suffraganeis ejus*. Qui extraneis et —. Ex parte siquidem dil[ectorum] il[liorum] communitatis comitatus Melgorii et Montis Ferrandi fuit propositum coram nobis quod, cum fideles

nostri comitatus ejusdem, quem venerabilis frater noster .. Magalonensis episcopus sub annuo censu a Romana Ecclesia noscitur obtinere, a quampluribus nobilibus ac aliis ibidem ac in vicinis diocesis constitutis, presumptibus jura comitatus ejusdem per violentiam occupare, super possessionibus et rebus suis indebite molestentur, non est qui eis remedium oportune protectionis adhibeat vel manum defensionis apponat. Cum igitur ipsi super hoc ad provisionem matris Ecclesie duxerint recurrendum, nos, digne volentes ut inde reportasse letentur auxilium, unde remedium consequi solet diversitas oppressorum, predicto episcopo litterarum nostrarum auctoritate concessimus¹ ut molestatores hujusmodi et predictorum jurium subtractores ejusdem comitatus, quod, sublatis comitatu justitiam restituitis, ab usurpatione jurium eorundem et predictorum hominum molestatione desistant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, valeat coercere, nisi diocesani molestatorum ipsorum, ab eodem episcopo moniti, ea infra certum terminum faciant emendari. Quocirca mandamus quatenus, fideles eosdem ac ipsorum bona pro divina et nostra reverentia tuitionis oportune gratia favorabiliter prosequentes, excommunicationis sententiam quam prefatus episcopus in molestatores hujusmodi et predictorum jurium subtractores ejusdem comitatus auctoritate apostolica rationabiliter duxerit preferendam, singuli vestrum in sua diocesi faciatis eadem auctoritate usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari —. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno undecimo. »

4002. — In eundem modum .. *Arelatensi archiepiscopo et suffraganeis ejus.*

4003

Lateran, 23 décembre 1237.

Præposito ecclesie Neumasensis (= Nemausensis) scribitur populum comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, ad Romanam Ecclesiam pertinentis, sub beati Petri et sua protectione suscipere², ei que mandat quatenus ejusdem populi rationabiles et approbatas consuetudines, pacifice hactenus observatas, nec non libertates et immunitates eidem populo ab episcopis Magalonesibus et a comitibus Melgorii qui tunc pro tempore, concessas, faciat, salvo super omnia jure

1. Cf. infra, n° 4004; il est à remarquer que dans cette autre pièce, on lit non *concedimus*, mais *mandamus*.

2. Cf. infra, n° 4005.

Romanæ Ecclesie, robor firmitatis obtinere. — (REG. 18, f. 343 v°; ann. XI, c. 332.)

« .. *preposito ecclesie Neumasensis.* Multis de diversitate —. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno undecimo. »

4004

Lateran, 23 décembre 1237.

Episcopo Magalonensi mandat quatenus contra molestatores fidelium comitatus Melgorii et Montis Ferrandi et subtractores jurium ejusdem comitatus procedat. — (REG. 18, f. 343 v°; ann. XI, c. 333; — MOREAU 1191, f. 135 v°; — cf. supra, n° 4001.)

« .. *episcopo Magalonensi.* Qui extraneis et ignotis etc., ut supra, in CCCXXXI[^a] littera, usque : oppressorum, presentium tibi auctoritate mandamus quatenus molestatores hujusmodi et predictorum jurium subtractores comitatus ejusdem etc., usque : ea faciant emendari. Dat. ut supra. »

4005

Lateran, 23 décembre 1237.

Populum comitatus Melgorii et Montis Ferrandi sub beati Petri et sua protectione suscipit. — (REG. 18, f. 341 r°; ann. XI, c. 331.)

« *Populo comitatus Melgorii et Montis Ferrandi.* Justitiam et equitatem —. Dat. ut supra. »

4006

Lateran, 15 décembre 1237.

Consules, bajulos et populum villæ Montis Pessulani rogat quatenus, ab invasione jurium hominum comitatus Melgorii et Montis Ferrandi desistendo, non impediatur quin habitatores ipsorum villæ Montis Pessulani de redditibus possessionum quas in eodem comitatu obtineant, subsidium memorato comitatu exhibeant; invasores vero ejusdem comitatus compellant ut ejusdem comitatus hominibus ablata restituant. — (REG. 18, f. 311 r°; ann. XI, c. 335.)

« *Consulibus, bajulis et populo ville Montis Pessulan[is].* Graviorem ceteris illam —. Sane mirantes accepimus quod, cum vos fideles nostros comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, quem venerabilis frater noster .. Magalonensis episcopus sub annuo censu a Romana Ecclesia noscitur obtinere, ac eorum jura, sicut et ipsi vestra, teneamini defendere ac illibata servare, hinc inde religione prestita¹ juramenti : vos, contra illud

1. Sic, peut-être pour *prestita*.

temere venientes, ad jurisdictionem, dominium et territorium comitatus ejusdem, de potentia vestra confisi, manus extenditis, et ea, in contemptum Sedis Apostolicæ, appropriare vestro dominio dampnaliter attemptatis, opposentes obstaculum quod aliquis de habitatoribus ville vestre de redditibus possessionum quas in eodem obtinet comitatu, pro defensione ipsius, vel oportunis ad hoc edificiis et munitionibus construendis, vicesimam aut tricesimam, vel aliud subsidium, sicut consuetum est hactenus, non impendat. Preterea predones et alios eundem comitatum invadentes contra pacis statutum in villa vestra recipitis, et alias fideles eosdem in multis multipliciter molestatis — Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus — ab invasione predictorum jurium desistendo et occupatis de comitatu prefato integre restitutis, non impediat nec impediri permittatis ab aliquo quin habitatores ejusdem ville de redditibus supradictarum possessionum oportuno comitatu memorato subsidium, ut tenentur, exhibeant, et subtracta restituere non postponant. Invasores vero comitatus ejusdem, cujus homines et ipsorum bona in necessitate, juxta formam juramenti prestiti, defendatis, ut eis integre sublata restituant et de illatis dampnis ac injuriis satisfaciant competenter, potestate vobis tradita compellatis, eisdem ad vos accessum seu receptaculum denegantes — Alioquin dilectis filiis .. preposito, .. archidiacono majori et .. precentori Nemausensibus nostris damus litteras in mandatis ut, super premissis inquisita et cognita, sine strepitu judicii, diligentius veritate, vos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellant. Dat. Laterani, XVIII kalendas januarii, anno undecimo. »

4007

Latran, 23 décembre 1237.

Priorissæ et conventui sororum penitentium inclusarum ecclesie Sanctæ Mariæ et Omnium Sanctorum de Acon, ordinis sancti Augustini, significat se eis ecclesiam Sanctæ Mariæ Novæ in fovealibus Materæ, Acherontinæ diocesis, ab Andrea, quondam archiepiscopo Acherontino, eis collatam, — in qua ecclesia conventus ejusdem ordinis sancti Augustini existebat, — cum pertinentiis suis confirmare, insertis sub sua bulla ejusdem Andrea archiepiscopi litteris super eadem collatione confectis. — (REG. 18. f. 34 r.; ann. XI. c. 336.)

« .. priorissæ ac conventui sororum penitentium Sancte

Mariæ et Omnium Sanctorum Acon inclusarum, ordinis sancti Augustini. Solet annuere etc. — Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno undecimo. »